

Проект  
вносится депутатами  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
Л.А. Якуниным, И.А. Касымовым

## **ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

**О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений»**

### **Статья 1**

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 4 – 5; 2005, № 6 (II часть), № 10 (I часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6 (I часть), № 12 (I часть); 2007, № 8, № 10; 2008, № 8 (III часть), № 10 (I часть); 2009, № 7 – 8 (I часть), № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 11 (I часть), № 11 (II часть); 2012, № 11 (I часть); 2013, № 7, № 10, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 12 (III часть) следующие изменения:

1) статью 16 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Налоговые доходы от налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях сельских поселений, подлежащие зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджеты муниципальных районов, зачисляются в бюджеты сельских поселений, входящих в состав соответствующих муниципальных районов, по единому для всех сельских поселений нормативу 2 процента.»;

2) статью 41 дополнить абзацем следующего содержания:

«Налоговые доходы от налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых, подлежащие зачислению в бюджет Республики Татарстан, зачисляются в бюджеты муниципальных районов и городских округов по нормативу 100 процентов.»;

3) в приложении 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений образуют региональный фонд финансовой поддержки поселений (далее – ФФПП).»;

б) абзац первый пункта 3 после слов «государственных полномочий» дополнить словами «Республики Татарстан»;

в) абзац первый пункта 4 после слов «государственных полномочий» дополнить словами «Республики Татарстан»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «(далее – ФФПП)» заменить словами «(далее также – дотации ФФПП)», слова «(далее – ФФПС)», заменить словами «(далее также – дотации ФФПС)»;

в абзаце втором слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце третьем слово «средств» заменить словом «дотаций»;

д) в пункте 6:

в абзаце первом слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций»;

в абзаце пятом слова «объем ФФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)» заменить словами «объем дотаций ФФПП»;

е) в абзаце первом пункта 7 в первом предложении слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

ж) в пункте 9:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце пятом слова «доля ФФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)» заменить словами «доля дотаций ФФПП», слово «которой» заменить словом «которых»;

в абзаце шестом слова «объем ФФПП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений (включая городские округа)» заменить словами «объем дотаций ФФПП»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

з) в пункте 10:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

и) в абзаце первом пункта 12 слова «городским поселением» заменить словами «i-м городским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

к) в пункте 13:

в абзаце первом слово «средств» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «объем части средств ФФПП» заменить словами «объем первой части дотаций ФФПП», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между городскими поселениями (включая городские округа) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»;

л) в пункте 14:

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

м) в абзаце первом пункта 15 слова «городского поселения (включая городские округа)» заменить словами «i-го городского поселения (городского округа)»;

н) в пункте 16:

в абзаце первом слова «Размер дотаций сельским поселениям» заменить словами «Объем дотаций»;

в абзаце пятом слова «объем ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «объем дотаций ФФПСП»;

о) в абзаце первом пункта 17 в первом предложении слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

п) в пункте 19:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце пятом слова «доля ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «доля дотаций ФФПСП», слово «которой» заменить словом «которых»;

в абзаце шестом слова «объем ФФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «объем дотаций ФФПСП»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

р) в пункте 20:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

с) в абзаце первом пункта 22 слова «сельским поселением» заменить словами «i-м сельским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

т) в пункте 23:

в абзаце первом слово «средств» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «объем части средств ФФПСП» заменить словами «объем первой части дотаций ФФПСП», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»;

у) в пункте 24:

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

ф) в абзаце первом пункта 25 слова «сельского поселения» заменить словами «i-го сельского поселения»;

4) в приложении 5:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) (далее также – дотации) распределяются между

муниципальными районами (городскими округами) исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и аналогичного показателя в среднем по муниципальным районам (городским округам) Республики Татарстан.»;

б) в абзаце первом пункта 3 слова «Средства ФФПМР» заменить словом «Дотации», слова «средств фонда» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в) в пункте 4 слова «частями ФФПМР» заменить словами «частями дотаций»;

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\text{« } D_1^i = d_{\text{пп}} \times V_D \times \frac{H^i}{H} \text{ »};$$

в абзаце пятом слова «доля ФФПМР» заменить словами «доля дотаций», слово «которой» заменить словом «которых»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

« $V_D$  – общий объем дотаций»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

д) в пункте 6:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

е) абзац седьмой пункта 7 дополнить словами «в Республике Татарстан»;

ж) в пункте 8 слова «муниципальным районом» заменить словами «i-м муниципальным районом», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

з) в пункте 9:

в абзаце первом слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами

«расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «части средств ФФПМР» заменить словами «первой части дотаций», слова «, распределенных на первом этапе» исключить;

и) в пункте 10:

в абзаце первом слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств ФФПМР» заменить словом «дотаций»;

5) в приложении 12:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 44<sup>1</sup> настоящего Кодекса (далее также – дотации), распределяются между городскими, сельскими поселениями, входящими в состав муниципального района, на основе сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений и аналогичного показателя в среднем по городским, сельским поселениям данного муниципального района.»;

б) в абзаце первом пункта 4 слова «Средства РФФПП» заменить словом «Дотации», слова «средств фонда» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в) в пункте 5 слова «частями РФФПП» заменить словами «частями дотаций»;

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\langle D_1^j = d_{\text{пп}} \times V_D \times \frac{H^j}{H} \rangle;$$

в абзаце пятом слова «доля РФФПП» заменить словами «доля дотаций», слово «которой» заменить словом «которых»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

« $V_D$  – общий объем дотаций»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

д) в пункте 7:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

е) в пункте 9 слово «поселениями» заменить словами «j-м поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

ж) в пункте 10:

в абзаце первом слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «части средств РФФПП» заменить словами «первой части дотаций», слова «, распределенных на первом этапе» исключить;

з) в пункте 11:

в абзаце первом слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФФПП» заменить словом «дотаций»;

## **Статья 2**

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 декабря 2005 года № 132-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из регионального фонда финансовой поддержки поселений» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (II часть); 2009, № 7 – 8 (I часть); 2010, № 7 (II часть); 2013, № 10; 2014, № 12 (III часть), следующие изменения:

1) в наименовании слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

2) в преамбуле слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

3) в статье 1 после слов «государственными полномочиями» дополнить словами «Республики Татарстан», слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «за счет средств бюджета Республики Татарстан», слово «далее» заменить словами «далее также»;

4) в части второй статьи 5 слово «размера» заменить словом «объема»;

5) в приложении 1:

а) слова

«Приложение 1  
к Закону Республики Татарстан  
«О наделении органов местного самоуправления  
муниципальных районов государственными  
полномочиями Республики Татарстан по расчету  
и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из  
регионального фонда финансовой поддержки  
поселений»

заменить словами

«Приложение 1  
к Закону Республики Татарстан  
«О наделении органов местного самоуправления  
муниципальных районов государственными  
полномочиями Республики Татарстан по расчету  
и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений  
за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

б) в наименовании слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан», дополнить словами «за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

в) в пункте 1 слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

г) в пункте 3:

в абзаце первом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце пятом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце шестом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

д) в пункте 4:

в абзаце первом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце пятом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

е) в пункте 5:

в абзаце первом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

в абзаце пятом слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан»;

б) в приложении 2:

а) слова

«Приложение 2  
к Закону Республики Татарстан  
«О наделении органов местного самоуправления  
муниципальных районов государственными  
полномочиями Республики Татарстан по расчету  
и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений из  
регионального фонда финансовой поддержки  
поселений»

заменить словами

«Приложение 2  
к Закону Республики Татарстан  
«О наделении органов местного самоуправления  
муниципальных районов государственными  
полномочиями Республики Татарстан по расчету  
и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений  
за счет средств бюджета Республики Татарстан»;

б) в наименовании слово «размера» заменить словом «объема»;

в) в пункте 1:

в абзаце первом слово «субвенций» заменить словом «субвенции», слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан», слова «(далее – РФПП)» заменить словами «(далее также – дотации РФПП)», слова «частями средств» заменить словами «частями дотаций»;

в абзаце втором слово «субвенций» заменить словом «субвенции», слово «полномочий» заменить словами «государственных полномочий Республики Татарстан», слова «(далее – РФПСП)» заменить словами «(далее также – дотации РФПСП)», слова «частями средств» заменить словами «частями дотаций»;

г) в пункте 2:

в абзаце первом слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций»;

в абзаце четвертом слова «размер дотаций j-му городскому поселению из РФППП» заменить словами «объем дотаций РФППП j-му городскому поселению»;

в абзаце пятом слова «объем РФППП, распределяемый» заменить словами «объем дотаций РФППП»;

д) в пункте 3:

в абзаце первом в первом предложении слова «Размер дотаций городским поселениям из РФППП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «Объем дотаций РФППП», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «i-му городскому поселению из РФППП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «РФППП i-му городскому поселению»;

е) в пункте 4:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце пятом слова «доля РФППП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «доля дотаций РФППП», слово «которой» заменить словом «которых»;

в абзаце шестом слова «объем РФППП на выравнивание бюджетной обеспеченности городских поселений» заменить словами «объем дотаций РФППП»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

ж) в пункте 5:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

з) в абзаце первом пункта 6 слова «городским поселением» заменить словами «i-м городским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

и) в пункте 7:

в абзаце первом слова «средств РФППП» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПГП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПГП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «части средств» заменить словами «первой части дотаций», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между городскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»;

к) в пункте 8:

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

л) в абзаце первом пункта 9 слова «городского поселения» заменить словами «i-го городского поселения»;

м) в пункте 10:

в абзаце первом слова «Размер дотаций» заменить словами «Объем дотаций»;

в абзаце четвертом слова «размер дотаций j-му сельскому поселению из РФПСП» заменить словами «объем дотаций РФПСП j-му сельскому поселению»;

в абзаце пятом слова «объем РФПСП, распределяемый» заменить словами «объем дотаций РФПСП»;

н) в пункте 11:

в абзаце первом в первом предложении слова «Размер дотаций сельским поселениям из РФПГП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «Объем дотаций РФПСП», во втором предложении слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «i-му сельскому поселению из РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «РФПСП i-му сельскому поселению»;

о) в пункте 12:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце пятом слова «доля РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «доля дотаций РФПСП», слово «которой» заменить словом «которых»;

в абзаце шестом слова «объем РФПСП на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений» заменить словами «объем дотаций РФПСП»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце восьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

п) в пункте 13:

в абзаце первом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце седьмом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

р) в абзаце первом пункта 14 слова «сельским поселением» заменить словами «i-м сельским поселением», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

с) в пункте 15:

в абзаце первом слова «средств РФПСП» заменить словом «дотаций», слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце четвертом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПСП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слова «средств РФПСП» заменить словом «дотаций»;

в абзаце шестом слова «части средств» заменить словами «первой части дотаций», слова «распределенных на первом этапе» заменить словами «распределяемых между сельскими поселениями исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности»;

т) в пункте 16:

в абзаце пятом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности»;

в абзаце шестом слова «бюджетной обеспеченности» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности», слово «средств» заменить словом «дотаций»;

у) в абзаце первом пункта 17 слова «сельского поселения» заменить словами «i-го сельского поселения»;

ф) в абзаце первом пункта 18 слово «Дотации городским, сельским поселениям» заменить словами «Дотации бюджетам городских, сельских поселений».

### **Статья 3**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1 и 2 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункты 1 и 2 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2016 года.

Президент  
Республики Татарстан